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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá psychologickými aspekty umírání a smrti. Jejím cílem

bylo zmapovat představy dnešních lidí týkající se smrti a umírání (popř. získat jakousi

mentální reprezentaci smrti). Práce se skládá z části teoretické a empirické. Teoretická část se

věnuje nejprve smrti a umírání a oblastem, které se s tímto tématem pojí. Dále se věnuje

dvěma v této oblasti relativně novým tématům, a to tématu smrti v psychologii a oblasti

nejrůznějších druhů explanace smrti včetně jejich psychologického vysvětlení. Empirická část

se zaměřila prostřednictvím kvalitativního výzkumu (konkrétně metodami

polostrukturovaného rozhovoru, volnými asociacemi a okrajově rozborem kresby) na

představy lidí o smrti, dále na to, jak si lidé smrt vysvětlují, na jejich zkušenosti a pocity

vztahující se k tématu, na jejich přání i obavy. Získaná zjištění jsou kvalitativního charakteru

a byly získány od celkem 28 respondentů. Výsledky empirické části by mohly poskytnout

cenný psychologický materiál v oblasti, která je stále pokládána v dnešní společnosti za tabu.

Mohly by pomoci prohloubit rozvoj výzkumu v oblasti, která bude vzhledem ke stárnutí

populace stále aktuálnější.

Klíčová slova:

smrt, umírání, truchlení, pohřbívání, smrt v psychologii, spiritualita, smrt a náboženství,

posmrtný život, spiritismus, zážitky blízkosti smrti
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Abstrakt:

This theses concern with psychological aspects of dying and death. Its purpose is to

comprehend ideas of modern people concerning death and dying (eventually to gain some

kind of mental representation of death). Theses consist of two parts, theoretical and empirical.

The theoretical part concerns at first with death and dying and areas connected to those. Then

it covers two quite new areas related to this topic, namely deaht in psychology and various

explanations of death including their psychological explanation. The empirical part uses

qualitative research (used methods are half-structured interview, free aassociations and

marginally also analysis of a drawing) on people´s conception of death, their explanation of

death and feelings related to the topic, their fears and wishes. The findings are of qualitative

character and they were obtained from 28 respondents. The results of empirical part could

provide valuable psychological material in the area, that is even nowadays still concidered to

be a taboo. They could deepen research in the area that, due to the overall aging of population,

would be more and more valuable.

Keywords:

death, dying, mourning, burial, death in psychology, spirituality, deaht and religion, afterlife,

spiritism, near-death experience
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Seznam použitých zkratek:

AIDS – Syndrom získaného selhání imunity (z angl. Acquired Immune Deficiency Syndrome);

AV ČR – Akademie věd České republiky;

ČMPS – Českomoravská psychologická společnost;

ČR – Česká republika;

HAP – Hlubinná abreaktivní psychoterapie;

HDI – Index lidského rozvoje (z angl. Human Development Index);

ITC – Instrumentální transkomunikace (z angl. instrumental transcommunication);

IANDS – Mezinárodní společnost pro studium prožitků blízkosti smrti (z angl. International

Association for Near-Death Studies);

ISSP – International Social Survey Programme;

NDE/PBS/ZBS – Zážitek blízké smrti/zážitek blízkosti smrti (z angl. Near Death

Experience);

OBE – opuštění fyzického těla (z angl. out of body experience);

ČLS JEP – Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně;

WHO – Světová zdravotnická organizace (z angl. World Health Organization);
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Úvod

O životě člověka je možno hovořit jako o cestě. Každá cesta – ať jde o výlet nebo

návštěvu známého či známé – má svůj začátek, průběh a svůj konec. Se životem je tomu do

určité míry obdobně. I ten má svůj začátek – narození, svůj průběh – dětství, dospívání a

dospělost, a nakonec svůj závěr (Křivohlavý, Kaczmarczyk; 1995).

Umírání a smrt, to je velké lidské téma. A především úděl člověka. Obojí nás

v budoucnosti čeká a nemine. Tato zneklidňují a jediná jistota je však zahalena do nejistoty:

nikdo z nás neví, kdy se tak stane ani jakým způsobem se tak stane (Haškovcová, 1990).

V souvislosti se smrtí se tak člověku vynořuje v mysli obrovské množství otázek: Jak to bude

vypadat, až budeme umírat? Jaké pocity při tom budeme zakoušet? O čem budeme přemýšlet?

Jakým způsobem se k nám budou chovat ostatní? Bude to bolet? Bude to odchod v opuštění

nebo v přítomnosti našich blízkých? A co bude potom? Obrátíme se v prach, přijdeme do nebe

nebo se snad znovu narodíme? Kdo z nás si alespoň jednou nepoložil podobné otázky?

Snad právě pro onu nejistotu, tabuizaci a zároveň strach, který téma smrti provází,

jsem si jej vybrala jako téma své diplomové práce. Rozhodla jsem se nahlédnout na toto

náročné téma nejen psychologicky, jak je tomu pro účely mé práce žádoucí, ale také lidsky.

Každý člověk se konfrontuje se smrtí jiným zcela individuálním způsobem, nachází rozličné

odpovědi na výše položené otázky – a jsou to právě tyto odpovědi, po kterých bych se ráda ve

své práci poohlédla. Pozornost bych ráda zaměřila také na psychologický potenciál tématu a

jeho možné využití v profesním životě, i na zcela konkrétní představy lidí o smrti a umírání,

neboť se domnívám, že právě ty nám mohou pomoci zjistit, jak dnešní lidé skutečně o smrti

přemýšlejí. Domnívám se navíc, že smrt je v současnosti vzhledem ke stárnutí populace téma

velmi aktuální, kterému je zapotřebí věnovat pozornost. Neboť, jak konstatuje Křivohlavý

(2011), v České republice žije přes půl druhého milionu lidí starších 65 let. Demografické

studie přitom ukazují, že v roce 2050 budou tito lidé tvořit skoro jednu třetinu obyvatel naší

země. Jen těch, kteří budou starší 80 let, bude v nedaleké budoucnosti milion.
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I. Teoretická část

1. SMRT JAKO STAV

Všichni ve svém životě ztrácí známé, přátele i příbuzné, a nakonec se musí vypořádat i

s vlastním skonem. Vzhledem k této skutečnosti je podle Grofa (2007) zarážející, že současná

civilizace, až do konce 60. let 20. století, nejevila o otázky smrti a umírání prakticky žádný

zájem. To se týkalo nejen obyvatelstva jako celku, ale platilo také pro vědce a odborníky, u

nichž by se tento zájem měl očekávat – lékaři, psychiatři, psychologové, antropologové,

filozofové a teologové. Jediným přijatelným vysvětlením této skutečnosti podle Grofa je, že

se u lidí vyvinul mechanismus psychologického vytěsnění smrti.

Říčan (1990, s. 14) uvádí téma smrti následujícími slovy: „Smrt je téma, které

neodlučně patří k biodromální psychologii, stejně jako patří k životu kulturního člověka.

Nejde jen o onen biologický fakt, že organismus umírá, člověk o smrti také předem ví a tímto

vědomím platí za vědomí své existence, za lidskou tvořivost, za štěstí, jímž je lidský vztah, za

řeč a poezii, za kulturu a za všechno, co zakládá jeho lidství. A toto vědomí smrti zároveň

hluboce ovlivňuje naše jednání, cítění i myšlení“.

Harrison (2003, s. 6) přirovnává smrt k „výpravě bez záchranného lana. Je to výprava

bez cestovního itineráře, a když se na ni vydáváme, nemáme nejmenší představu, kam nás

zavede“. Jung (1995, s. 239) zase o smrti říká, že „je stejně důležitá jako narození a stejně tak

integrální součástí života. Je všeobecně známo, že vrchol života bývá vyjádřen symbolikou

smrti, poněvadž přerůst sám sebe znamená smrt“.

Vymětal (2003) dodává, že smrt je něčím budoucím a přicházejícím, něčím, k čemu se

stále a bez výjimky přibližujeme od samého početí. Důležité je ono vědomí vlastní

smrtelnosti. Elias (1998) a Steindl (1987) se shodují na tom, že právě toto vědomí vlastní

smrti nás odlišuje od zvířat
1
. Podle něj mezi mnoha tvory na této zemi, kteří umírají, dělá smrt

potíže jen lidem. Zrození, mládí, pohlavní zralost, nemoc, stáří i smrt – to všechno lidé sdílejí

se zvířaty. Avšak pouze lidé mezi všemi živými bytostmi předvídají svůj konec, uvědomují si,

1
Jak uvádí Lawton (2012), u některých zvířat můžeme pozorovat velmi zvláštní vztah ke smrti, např. u slonů je


[…]


Já jsem si je chtěla zachovat v paměti tak, jak jsem je znala a ne abych viděla pořád ten samej obraz.

Já jsem byla taky nemocná, mám nemoc nevyléčitelnou, ale dá se s ní žít a neumírá se na to. Že bych

byla v ohrožení života, to ne.

Ale umřela mi kamarádka, měla jsem jí přímo v baráku. Kamarádily jsme se asi 20 let a ona potom

dostala rakovinu. A byla jsem za ní v nemocnici a to jako mne zasáhlo, protože to bylo pár dní před

její smrtí a ona měla do nosu takovou hadičku a tady měla takový pytlík a jak jí tlouklo srdce, tak

stříkala taková černá krev do toho sáčku. To byl tak hroznej pohled. A že jsem ji viděla, tak já, když si

na ni vzpomenu, tak to je tenhle hroznej pohled. A když jsem ji hledala, v kterým pokoji leží, tak mně

řekli pokoj 246, to si pamatuju, já tam nakoukla a ona tam ležela sama, já jí nepoznala. Já jsem vyšla

ven a řekla jsem: „Sestřičko, tady neni.“ A ona: „Dyť jste tam teď byla.“ Já jsem pracovala, já za ni

mohla jenom v neděli. Já se za ní vrátila. Ona byla ostříhaná na krátko a měla tu hadičku. To byl tak

strašnej pohled a já na ní mluvila a ona nesměla nic jíst, tak jsem jí přinesla jen kytku. Bylo mi hrozný

se jí ptát, jak se jí daří, tak jsem jí vyprávěla ňáký věci, aby přišla na jiný myšlenky, to jí asi ani
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nezajímalo. Ona pořád jen, že chce domů a že jí tam nechtějí vzít. A já říkám: „Andulko, dyť si na

kapačkách a to ti je doma dávat nemůžou.“ A ona: „Dyť si můžu vzít sestru. Ani dcera soudkyně, ani

manžel...“ Já jí řekla, že dokud jsem měla v nemocnici kapačky, tak mne taky nepustili. Řekla jsem

pak, že přijdu zase příště a ona řekla: „Přijď, já tě vždycky ráda uvidim.“ A to byla poslední věta,

kterou mi řekla. To bylo ještě ve starý nemocnici. Já jsem šla domů přes park a brečela jsem, jak malá

holka, protože my jsme byli denně spolu. Bydleli jsme v jednom baráku, její muž byl horolezec, on vzal

baťoh a jel pryč a ona byla sama. Pak se rozvedla a já s ní prožívala i to špatný. Pak se znovu vdala.

Já procházela tím parkem, než jsem se dokázala uklidnit, protože jsem nechtěla jít ubrečená do

autobusu. A to už mně volal ten její muž a řekl mi, že jí dávaj tak tejden života. Ona měla tu rakovinu

hodně rozlezlou. Oni jí votevřeli a zase zavřeli a ani jí neoperovali, protože už to nemělo význam. A

teď jsem věděla, že jsem jí asi viděla naposled. Pořád slyšim ta její slova, že mně vždycky ráda uvidí.

Já na to pomyslim a ještě teď se mi chce brečet. No byla to nejlepší kamarádka, se kterou jsem

kamarádila od synových tří let, moře vzpomínek bylo. Já jsem chodila tím parkem a brečela jsem,

brečela jsem. No a ona za dva dni umřela. To se mě hrozně dotklo, protože jsem věděla, že jsem s ní

mluvila naposled. Třetí den mi volala její švagrová a říkala, že byli u toho, když umřela. Ona prý

říkala, že nechce umřít, to byla její poslední slova. To pro mne bylo stresující, protože to byla jediná

návštěva, kdy jsem se loučila, protože jsem nevěděla, jestli do příští neděle vydrží. Proto jsem nechtěla

vidět ani maminku, ani tatínka, protože tady vidim jen ty hadičky. Maminka byla krásná ženská.

Babičky byly scvrklý a vešla tam sestra a říká: „Ta vaše maminka musela být krásná žena...mladá.“ A

já jsem řekla, že byla. I v tom stáří viděli, jak byla krásná.“

Je podle Vás něco, co je na smrti pozitivního?

„No asi to tak musí bejt. Mladý se rodí, starý odcházej. To by byl jinak ten svět přelidněnej a všichni

bysme se sem nevešli, protože jsme tady jak na pouti. Narodíme se, odžijeme si svůj život...a někdy si

říkám, jak se to všechno vrací. Narodí se dítě, človíček, ty mu plínky dáváš, krmíš ho a staráš se o něj

a když si stará, tak si vzpomenu na maminku, taky jsem jí dávala plíny...jak se to všechno opakuje. Ve

stáří je to zas jak v dětství. Ptala jsem se maminky, zda jí přebalili a ona prý, že ne. Tak jsem si řekla,

že tak to je. Vona se starala o mne a teď já o ní. Tak to asi musí bejt. Není možný, abysme žili věčně, to

by si člověk toho života nevážil. To by si člověk řek: „Že ať hýřím, ať droguju, mně se nic nemůže

stát...Já tu budu věčně.“ Ale když tohleto neni, tak si člověk toho života musí víc vážit. Když si ho bude

ničit, bude tu kratší dobu. Když tady chci bejt dýl, tak pro to musím něco udělat. Když mi něco je,

musim respektovat lékaře, jaký léky brát. Snažit se tady bejt co nejdýl, ale aby to byl život k životu, ne

být do 90 a ležící. Dokud se můžu dívat na televizi, jít na procházku, povídat si s kamarádkama.

Kdybych byla ležící a v bolestech, tak bych se modlila, aby si mne pan Bůh vzal. Když jsem byla

nemocná, tak se o mne syn staral, já ho za to tak miluju, tak ve mně stoupl v ceně. Von se ke mně tak

krásně chová. Bere mě takovou jaká jsem...“
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Příloha č. 3:
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Příloha č. 4:
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Příloha č. 5: