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Diplomandka předkládá k posouzení obsáhlou diplomovou práci na stále aktuální, ale dosti

tabuizované téma smrti a umírání. Práce v rozsahu 171 stran je členěna klasickým způsobem

na část teoretickou a empirickou. V teoretické části práce autorka předkládá kapitolu „Smrt

jako stav“, kde kromě dalšího vymezuje základní pojmy. Druhá kapitola se zaměřuje na

proces umírání, ve které zdůrazňuje aspekty kognitivní, emocionální a sociální. Za těžiště

teoretické části práce osobně považuji kapitolu 3 a 4, kde autorka nejprve představuje téma

smrti v pracích významných psychologických osobností (Freud, Jung, Rank a další),

v několika psychoterapeutických směrech (logoterapie, existenciální psychoterapie, regresní

terapie). Následně se věnuje explanaci vlastní konečnosti a to z několika základních hledisek

(hledisko biologické, náboženské, alternativní).

Empirická část adekvátně popisuje sledovaný výzkumný vzorek seniorů, užité metody a

analyzuje vhodně získaná kvalitativní data. Za klíčovou metodu DP lze považovat

polostrukturovaný rozhovor. Tato část práce je přehledná, logicky členěná, vypovídá o značné

časové dotaci věnované do zpracování textu.

Považuji obě části práce za vyvážené z hlediska pečlivosti zpracování a časové dotace

vložené do obou částí. Osobně se však domnívám, že klíčový přínos předložené diplomové

práce lze spatřovat především v části teoretické, ve které autorka prokázala schopnost uchopit

toto dosti obtížné a tabuizované téma skutečně komplexně a vytvořit text, jež bude nesporně

užitečný pro psychology či lékaře, kteří jsou s touto problematikou konfrontováni. Domnívám

se, že je to použitelný text též pro laiky dotčené smrtí a umíráním (pro blízké umírajících, pro

pozůstalé, pro nemocné s infaustní prognózou). Určité části DP, především kapitola 2, 3 a 4

by měla být dle mého soudu nabídnuta k publikování v odborných psychologických či

lékařských časopisech.

Celkově lze shrnout, že posuzovaná diplomová práce nesporně naplňuje požadovaná kritéria

volbou méně frekventovaného tématu, velmi kvalitní rešerší odborných zdrojů, kterou lze

považovat za interdisciplinární, pečlivostí zpracování tématu, srozumitelnou a hezkou

češtinou. Z celého textu je patrné, že se autorka věnuje tomuto tématu dlouhodobě a že je

vysoce motivovaná pro zkoumání této problematiky a snad následně i pro práci se seniory.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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